М инистерство труда и социальной защ иты  населения
Ставропольского края

П Р И К А З
31 о m  бря 2 0 1 9 г . г.Ставро пол ь  № 3 9 5

О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной защиты
населения Ставропольского края от 16 апреля 2015 г. №  116 «Об утвержде­
нии административного регламента исполнения министерством трчяа и
социальной защ иты  населения Ставропольского края государственной функ­
ции «О сущ ествление регионального государственного контроля (надзора) в
сфере социального обслуживания»

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. У твердить прилагаемые изменения, которы е вносятся в приказ ми­
нистерства тр у д а  и социальной защиты населения Ставропольского края
от 16 апреля 2015 г. Ка 116 «Об утверждении административного регламента
исполнения м инистерством  труда и социальной защ иты  населения Ставро­
польского края государственной функции «О сущ ествление регионального
государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания»
(с изменениями, внесенными приказами министерства труда и социальной
защ иты населения Ставропольского края от 27 м ая 2015 г. Ха 167, от 10 марта
2016 г. №  65, о т  13 декабря 2016 г. №  420, от 01 сентября 2017 г  Ко 397 и от
16 октября 2017 г. Кц 457).

2. К онтроль за  выполнением настоящ его приказа возложить на замес­
тителя м инистра Н ем цеву Е.В.

3. Н астоящ ий приказ вступает в силу на следую щ ий день после дня его
официального опубликования,

УТВЕРЖ ДЕНЫ

приказом министерства труда и
социальной  защ иты  населения

Ставропольского края
от 31 октября 2019 г. № 395

ИЗМ ЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ министерства труда и социальной защ иты населе­
ния Ставропольского края от 16 апреля 2015 г. №  116 «Об утверждении ад­
министративного регламента исполнения министерством труда и социальной
заш иты населения Ставропольского края государственной функции «Осуще­
ствление регионального государственного контроля (надзора) в сфере соци­
ального обслуживания»

1. Заголовок изложить в следующ ей редакции:
«Об утверждении административного регламента осуществления ми­

нистерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края
регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального об­
служивания».

2. П ункт 1 изложить в следующ ей редакции:
«1. У твердить прилагаемый административный регламент осуществле­

ния министерством труда и социальной защ иты населения Ставропольского
края регионального государственного контроля (надзора) в сфере социально­
го обслуживания.».

3. В административном регламенте исполнения министерством труда и
социальной защ иты  населения Ставропольского края государственной функ­
ции «О сущ ествление регионального государственного контроля (надзора) в
сфере социального обслуживания»:

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«А дминистративный регламент осуществления министерством труда и

социальной защ иты населения Ставропольского края регионального государ­
стве иного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания»,

3.2. П ункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. А дмин истр ативны й ре гл амент осущ ествления мин и стерством

труда и социальной защ иты населения Ставропольского края регионального
государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания
(далее -  соответственно Административный регламент, М инистерство) опре­
деляет сроки и последовательность действий (административных процедур)
при осущ ествлении М инистерством регионального государственною  кон­
троля (надзора), в том  числе государственного контроля (надзора) за обеспе­
чением доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и

2

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее -  региональ­
ный государственный контроль (надзор)).

3.3. П ункт 1.2 изложить в следующ ей редакции;
«1.2. Региональны й государственный контроль (надзор) осуществляет­

ся М инистерством.».
3.4. П ункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Н ормативны е правовые акты Российской Ф едерации и норматив­

ные правовые акты Ставропольского края, регулирую щ ие осущ ествление ре­
гионального государственного контроля (надзора).

П еречень нормативных правовых актов Российской Ф едерации и  нор­
мативных правовых актов Ставропольского края, регулирую щ их осуществ­
ление регионального государственного контроля (надзора), с указанием их
реквизитов и источников официального опубликования, размещ ен на офици­
альном сайте М инистерства в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее -  сеть Интернет), в федеральной государственной инфор­
мационной систем е «Единый портал государственных и муниципальных ус-
луг (функций)» (далее -  Единый портал) и государственной информационной
системе Ставропольского края «Портал государственных и муниципальных
услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной
власти Ставропольского края и органами местного самоуправления муници­
пальных образований Ставропольского края» (далее -  региональный пор­
тал).».

3.5. В пункте 1.4 слова «государственной функции» заменить словами
«регионального государственного контроля (надзора)».

3.6. Д ополнить пунктом 1.41 следующ его содержания:
«1.4 . П роведение проверки осущ ествляется на основании распоряже­

ния (приказа) М инистерства.
И счерпываю щ ий перечень документов и (или) информации, необходи­

мых для  осущ ествления М инистерством регионального государственного
контроля (надзора) и достиж ения целей и задач проведения проверки:

учредительны е документы поставщ ика социальных услуг;
документы , подтверждаю щ ие полномочия руководителя, иного долж­

ностного лица или уполномоченного представителя поставщ ика социальных
услуг;

ш татные расписания поставщ ика социальных услуг за проверяемый
период;

долж ностны е инструкции сотрудников поставщ ика социальных услуг
(по запросу);

документы , регламентирующ ие деятельность поставщ ика социальных
услуг;

планы работы  поставщ ика социальных услуг за  проверяемый период;
личны е д ел а  получателей социальных услуг;
результаты  анкетирования получателей социальны х услуг;
документы , регламентирую щ ие систему контроля качества поставщика

социальных услуг;

3

документы , отражающ ие порядок учета социальных услуг;
документы , регламентирующ ие работу по формированию и ведению

регистра получателей социальных услуг;
паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг.
Запрос и получение в ходе проведения проверки документов и (или)

информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия
от иных государственны х органов, органов местного самоуправления муни­
ципальных образований Ставропольского края (далее -  органов местного са­
моуправления) либо подведомственных государственным органам или орга­
нам местного самоуправления организаций, в соответствии с  межведомст­
венным перечнем документов и (или) информации, запраш иваемых и полу­
чаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия ор­
ганами государственного контроля (надзора), органами муниципального кон­
троля при организации и проведении проверок о т  иных государственных ор­
ганов, органов местного самоуправления либо подведомственных государст­
венным органам  или органам местного самоуправления организаций, в рас­
поряжении которых находятся эти документы и (или) информация, утвер­
жденным распоряж ением Правительства Российской Ф едерации от 19 апреля
2016 г. №  724-р, в ходе проведения проверки не требуется.».

3.7. В абзаце первом пункта 1.5 слова «исполняю щ ие государственную
функцию» заменить словами «осущ ествляющ ие региональный государствен­
ный контроль (надзор)».

3.8, В пункте 1.6:
3.8.1. В абзаце первом слова «исполняющ ие государственную функ­

цию» заменить словами «осуществляющие региональный государственный
контроль (надзор)».

3.8.2. П осле абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего со­
держания:

«истребовать в рамках межведомственного информационного взаимо­
действия документы  и (или) информацию, вклю ченные в перечень докумен­
тов и (или) информации, запраш иваемых и получаемых в рамках межведом­
ственного информационного взаимодействия органами государственного
контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и
проведении проверок от иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых
находятся эти документы  и (или) информация, утвержденный распоряжени­
ем П равительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. №  724-р
(далее -  межведомственный перечень), от иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении
которых находятся указанные документы;

не требовать от поставщ ика социальных услуг представления докумен­
тов и (или) информации, включая разрешительные документы, имеющиеся в
распоряжении ины х государственных органов, органов местного семоуправ-

4

ления либо подведомственных государственным органам или органам мест­
ного самоуправления организаций, включенные в межведомственный пере­
чень;

знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченно­
го представителя поставщ ика социальных услуг с документами и (или) ин­
формацией, полученными в рамках межведомственного информационного
взаимодействия.».

3.9. В абзаце первом пункта 1.7 слова «исполняю щ ие государственную
функцию» заменить словами «осуществляющие региональный государствен­
ный контроль (надзор)».

ЗЛО. П ункт 1.8 после абзаца третьего дополнить абзацами следующего
содержания:

«представить по собственной инициативе документы и (или) информа­
цию, которые находятся в распоряжении иных государственных органов, ор­
ганов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций и включены в
межведомственный перечень;

знакомиться с документами и (или) информацией, полученными М ини­
стерством в рамках межведомственного информационного взаимодействия
от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного само­
управления орг анизаций, в распоряжении которых находятся эти документы
и (или) информация, включенные в межведомственный перечень».

3.11. В абзацах первом и втором пункта 1.10 слова «исполнения М ини­
стерством государственной функции» заменить словами «осуществления
М инистерством регионального государственного контроля (надзора)».

3.12. В разделе 2:
3.12.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«2. Требования к порядку осуществления регионального государствен­

ного контроля (надзора)».
3.12.2. П ункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. П орядок информирования об осущ ествлении регионального госу­

дарственного контроля (надзора).
Сведения о  М инистерстве:
местонахождение: г. Ставрополь, ул. Лермонтова, д, 206 А;
почтовый адрес: 355002, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Л ер­

монтова, 206 А;
адрес электронной почты  -  socio@ m insoc26.ru:
адрес официального сайта -  w w w.m insoc26.ru;
справочные телефоны:
8(8652) 75-09-59, 8(8652) 95-12-43, 8(8652) 71-65-71, 8(8652) 95-13-41.
график работы: понедельник-пятница с 09-00 до 18-00 часов (перерыв с

13-00 до  14-00 часов), суббота, воскресенье -  выходные дни.
И нформирование о региональном государственном контроле (надзо­

ре), порядке и ходе его исполнения осуществляется непосредственно в по-

mailto:socio@minsoc26.ru
http://www.minsoc26.ru

5

мсщениях М инистерства и поставщика социальных услуг, с использованием
средств массовой информации, электронной или телефонной связи, включая
средства автоинформирования, а также посредством сети Интернет, включая
Единый портал и (или) региональный портал.

И нформация о местонахождении и графике (режиме) работы М ини­
стерства его структурных подразделениях, участвую щ их в осуществлении
регионального государственного контроля (надзора), размещается на офици­
альном сайте М инистерства в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее -  сеть Интернет), предоставляется по справочным теле­
фонам в установленное графиком (режимом) работы М инистерства время.

Предоставление информации по вопросам осуществления М инистерст­
вом регионального государственного контроля (надзора) осуществляется
должностными лицами М инистерства при личном обращ ении (устные обра­
щения), по письменным обращениям, по телефону, по электронной почте,
путем размещ ения информации на стендах в М инистерстве.

Сведения о ходе осуществления регионального государственного кон­
троля (надзора) предоставляются заинтересованным лицам должностными
лицами М инистерства при личном обращении (устные обращения), по пись­
менным обращ ениям лиц, уполномоченных на получение такой информации.

Получение заинтересованными лицами сведений о ходе осуществления
регионального государственного контроля (надзора) с использованием феде­
ральной государственной информационной системы «Единый портал госу­
дарственных и муниципальных услуг (функций)» www.gosuslugi.ru и (или)
региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций)
w ww.aosuslugi26.ru не предусмотрено.».

3.12.3. В пункте 2.2 слова «исполнения государственной функции» за­
менить словами «осуществления регионального государственного контроля
(надзора)».

3.12.4. В пункте 2.4 слова «исполнения государственной функции» за­
менить словами «осуществления регионального государственного контроля
(надзора)».

3.13. В абзацах первом и девятом пункта 3.1 слова «исполнение госу­
дарственной функции» заменить словами «осуществление регионального го­
сударственного контроля (надзора)».

3.14. В подпункте 3.2.) слова «исполнению государственной функции»
заменить словами «осуществлению регионального государственного контро­
ля (надзора)»,

3.15. В абзаце втором подпункта 3.2.7 слова «исполнения государст­
венной функции» заменить словами «осущ ествления регионального государ­
ственного контроля (надзора)».

3.16. В разделе 4:
3.16.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«4. П орядок и формы контроля за осущ ествлением регионального го­

сударственного контроля (надзора)»,

http://www.gosuslugi.ru
http://www.aosuslugi26.ru

6

3.16.2. В пункте 4.1 слова «исполнения государственной функции» и
«осущ ествлении государственной функции» заменить соответственно слова­
ми «осуш ествления регионального государственного контроля (надзора)» и
«осущ ествлении регионального государственного контроля (надзора)».

3.16.3. В абзацах первом и четвертом пункта 4.2 слова «исполнением
государственной функции» заменить словами «осуществлением региональ­
ного государственного контроля (надзора)».

3.16.4. В пункте 4.3 слова «исполняющ ими государственную функцию»
заменить словами «осуществляющими региональный государственный кон­
троль (надзор)».

3.16.5. В пункте 4.6 слова «исполнения государственной функции» за­
менить словами «осущ ествления регионального государственного (контро­
ля)».

3.16.6. В пункте 4.8 слова «исполнения государственной функции» за­
менить словами «осуш ествления регионального государственного (контро­
ля)».

3.16.7. В пункте 4.11 слова «исполнением государственной функции»,
«исполнения государственной функции» и «исполняю щ ими государствен­
ную функцию » заменить соответственно словами «осущ ествлением регио­
нального государственного контроля (надзора)», «осуществления региональ­
ного государственного контроля (надзора)» и «осуществляющими регио­
нальный государственный контроль (надзор)».

3.17. В разделе 5:
3.17.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реш ений и дейст­

вий (бездействия) органа государственного контроля (надзора), а также
должностных лиц, государственных гражданских служащих».

3.17.2. В пункте 5.5 слова «исполнения государственной функции» за­
менить словами «осуществления регионального государственного контроля
(надзора)».

3.17.3. В пункте 5.7 слова «рассмотрения жалобы» заменить словами
«досудебного (внесудебного) обжалования».

3.17.4. П ункт 5.10 дополнить абзацами следующ его содержания:
«(Министерство или должное лицо при получении письменного обра­

щения, в котором содержаться нецензурные либо оскорбительные выраже­
ния, угрозы жизни, здоровью  и имуществу должностного лица, а  также чле­
нов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставлен­
ных в нем вопросов и сообщ ить гражданину, направивш ему обращение, о
недопустимости злоупотребления правом.

В случае, если текст письменного обращ ения не позволяет определить
суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и
оно не подлеж ит направлению на рассмотрение должностному лицу в соот­
ветствии с его компетенцией, о  чем в течение семи дней со дня регистрации
обращения сообщ ается гражданину, направивш ему обращение.».

7

3.17.5. В пункте 5.14 слова «исполнения государственной функции»
заменить словами «осущ ествления регионального государственного контро-
ля (надзора)».

4. В П рилож ении 1:
4.1. Н умерационный заголовок изложить а следую щ ей редакции:
«П риложение I к Административному регламенту осуществления ми­

нистерством труда и социальной защ иты населения Ставропольского края
регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального об­
служивания».

4.2. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Блок-схема осущ ествления регионального государственного контроля

(надзора).»

5. Н умерационный заголовок Приложения 2 изложить в следующей ре­
дакции:

«П риложение 2 к Административному регламенту осуществления ми­
нистерством труда и социальной защ иты населения Ставропольского края
регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального об­
служивания».

6. Н умерационный заголовок Приложения 3 излож ить в следующей ре­
дакции:

«П риложение 3 к Административному регламенту осуществления ми­
нистерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края
регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального об­
служивания».